



ประกาศสำนักงานพัฒนาการวิจัยการเกษตร (องค์การมหาชน)
เรื่อง การให้ทุนวิจัยบัณฑิตศึกษาด้านการเกษตรและอุตสาหกรรมเกษตร ประจำปี ๒๕๖๔

ด้วย สำนักงานพัฒนาการวิจัยการเกษตร (องค์การมหาชน) หรือ สวก. เป็นหน่วยงานที่มีพันธกิจที่สำคัญคือ การส่งเสริมและสนับสนุนการพัฒนาและเพิ่มศักยภาพบุคลากรวิจัยด้านการเกษตร ตามทิศทางการพัฒนาของประเทศในยุทธศาสตร์ชาติ ๒๐ ปี และแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ ๑๒ ซึ่งให้ความสำคัญเรื่องการพัฒนาและเสริมสร้างศักยภาพคนหรือทุนมนุษย์ และการสร้างนวัตกรรม อันจะเป็นกลไกสำคัญในการขับเคลื่อนระบบเศรษฐกิจและเพิ่มขีดความสามารถด้านการแข่งขันของประเทศ เพื่อรองรับการเปลี่ยนแปลงอย่างรวดเร็วของโลก การผลิตบุคลากรวิจัยที่มีความพร้อมและมีศักยภาพเพียงพอต่อการเพิ่มความสามารถด้านการแข่งขันภาคการเกษตรด้วยเทคโนโลยีและนวัตกรรมจึงเป็นสิ่งสำคัญ สวก. จึงมีความประสงค์จะดำเนินการรับข้อเสนอการวิจัยเพื่อรับทุนพัฒนาบุคลากรวิจัยโครงการ “ทุนวิจัยบัณฑิตศึกษาด้านการเกษตรและอุตสาหกรรมเกษตร” ประจำปี ๒๕๖๔ อาศัยอำนาจตามความในข้อ ๕ ของข้อบังคับคณะกรรมการสำนักงานพัฒนาการวิจัยการเกษตร ว่าด้วยการพัฒนาบุคลากรวิจัยด้านการเกษตร พ.ศ. ๒๕๖๓ ประกอบกับมติคณะอนุกรรมการพัฒนาบุคลากรด้านการวิจัยการเกษตร ครั้งที่ ๓/๒๕๖๓ เมื่อวันที่ ๓ สิงหาคม ๒๕๖๓ จึงประกาศรับสมัครคัดเลือกผู้รับทุนพัฒนาบุคลากรวิจัย โครงการ “ทุนวิจัยบัณฑิตศึกษาด้านการเกษตรและอุตสาหกรรมเกษตร” ประจำปี ๒๕๖๔ ดังนี้

๑. ทุนที่รับสมัคร

ให้การสนับสนุนทุนวิจัยระดับบัณฑิตศึกษา สำหรับผู้กำลังศึกษาระดับปริญญาโท หรือปริญญาเอก จำนวน ๗๕ ทุน

๒. ขอบเขตและระยะเวลาการสนับสนุนทุนวิจัย

สวก. สนับสนุนทุนวิจัยบัณฑิตศึกษาด้านการเกษตรและอุตสาหกรรมเกษตร สำหรับหัวข้อวิจัยด้านการเกษตรและอุตสาหกรรมเกษตร ทั้งเชิงนโยบาย เชิงสาธารณะ และเชิงพาณิชย์ ตามกรอบงานวิจัยที่ สวก. กำหนด หรือสอดคล้องกับยุทธศาสตร์การวิจัยด้านการเกษตรและอุตสาหกรรมเกษตร กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ (พ.ศ. ๒๕๕๘ - ๒๕๖๔) โดยให้การสนับสนุนโครงการวิจัยที่มีระยะเวลาดำเนินการวิจัยไม่เกิน ๒๔ เดือน นับจากวันลงนามในสัญญารับทุน

๓. เงื่อนไขงบประมาณ

๓.๑ ระดับปริญญาโท โครงการละไม่เกิน ๑๕๐,๐๐๐ บาท

๓.๒ ระดับปริญญาเอก โครงการละไม่เกิน ๓๐๐,๐๐๐ บาท

๓.๓ สถาบันอุดมศึกษาดั้นสังกัดของผู้รับทุนที่กำลังศึกษาอยู่ จะได้รับงบประมาณในการบริหาร ไม่เกินร้อยละ ๑๐ ของงบประมาณที่ได้รับการสนับสนุนรายโครงการ

/ ๔. คุณสมบัติของ...

๔. คุณสมบัติของผู้มีสิทธิเสนอขอรับทุนวิจัย

๔.๑ มีสัญชาติไทย

๔.๒ เป็นผู้กำลังศึกษาระดับปริญญาโท หรือปริญญาเอก ในสถาบันอุดมศึกษาในประเทศ ทั้งภาครัฐ และเอกชน ที่สำนักงานคณะกรรมการการอุดมศึกษาให้การรับรอง และรวมถึงสถาบันเทคโนโลยีแห่งเอเชีย

๔.๓ โครงร่างวิทยานิพนธ์ที่เสนอขอรับทุน ต้องได้รับการอนุมัติจากสถาบันอุดมศึกษาต้นสังกัดที่ผู้เสนอขอรับทุนกำลังศึกษาอยู่

๔.๔ ไม่เป็นผู้ได้รับทุนวิจัยในโครงการวิจัยเดียวกันจากแหล่งทุนอื่นมาก่อน

๔.๕ อาจารย์ที่ปรึกษาต้องไม่ติดค้างงานวิจัยในระบบ NRMS ปี ๒๕๕๔ - ๒๕๖๓

๕. การรับสมัคร

๕.๑ เปิดรับข้อเสนอการวิจัยตั้งแต่บัดนี้จนถึงวันที่ ๓๐ ธันวาคม ๒๕๖๓

๕.๒ ขั้นตอนการสมัคร

ผู้เสนอขอรับทุนสามารถกรอกข้อมูลเพื่อขอรับทุนได้ที่เว็บไซต์ของ สวก. www.arda.or.th >> ทุนศึกษา/อบรม >> ทุนวิจัยบัณฑิตศึกษาด้านการเกษตรและอุตสาหกรรมเกษตร >> สมัครขอรับทุนผ่านลิงค์ <https://epms2020.arda.or.th/> โดยผู้สมัครต้องกรอกข้อมูลให้ครบถ้วน พร้อมแนบเอกสารประกอบการสมัครในระบบ และ ยื่นเอกสารการสมัคร (ตัวจริง) ผ่านสถาบันการศึกษาต้นสังกัดหรือยื่นเอกสารประกอบการขอรับทุนได้ด้วยตนเองที่ สำนักงานพัฒนาการวิจัยการเกษตร (องค์การมหาชน) หรือส่งทางไปรษณีย์ลงทะเบียนมาที่ สำนักงานพัฒนาการวิจัยการเกษตร (องค์การมหาชน) เลขที่ ๒๐๐๓/๖๑ ถนนพหลโยธิน แขวงลาดยาว เขตจตุจักร กทม. ๑๐๙๐๐ พร้อมวงเล็บมุมของว่า “(สมัครทุนวิจัยบัณฑิตศึกษาด้านการเกษตรและอุตสาหกรรมเกษตร)” ภายในวันที่ ๓๐ ธันวาคม ๒๕๖๓ หากสมัครหลังวันดังกล่าวทาง สวก. จะไม่ให้สิทธิสมัครขอรับทุน

๕.๓ เอกสารประกอบการขอรับทุน ดังนี้

- (๑) เอกสารการแสดงสถานะการเป็นนักศึกษา หรือเอกสารการลงทะเบียนเรียน
- (๒) เอกสารแสดงการอนุมัติหัวข้อและโครงร่างวิทยานิพนธ์
- (๓) โครงร่างวิทยานิพนธ์ที่ผ่านการอนุมัติจากสถาบันอุดมศึกษาที่ผู้ขอรับทุนกำลังศึกษาอยู่
- (๔) หนังสือรับรองการเป็นอาจารย์ที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์หลัก
- (๕) หนังสือแนะนำส่งจากสถาบันอุดมศึกษาต้นสังกัดที่ผู้ขอรับทุนกำลังศึกษาอยู่
- (๖) หนังสือรับรองการพิจารณาโครงการวิจัยที่มีการศึกษาวิจัยในมนุษย์หรือสัตว์
- (๗) ข้อเสนอโครงการทุนวิจัยบัณฑิตศึกษาด้านการเกษตรและอุตสาหกรรมเกษตร

๖. การพิจารณาข้อเสนอขอรับทุนวิจัย

๖.๑ สวก. จะแต่งตั้งผู้ทรงคุณวุฒิ หรือคณะทำงาน หรือคณะอนุกรรมการ เพื่อคัดเลือกผู้รับทุน โดยจะพิจารณารายละเอียดข้อเสนอการวิจัยเพื่อประเมินความเหมาะสม ความเป็นไปได้ ทั้งในด้านวิชาการ ค่าใช้จ่าย ผลผลิต ผลลัพธ์ และผลกระทบ

/ ๖.๒ อาจารย์ที่ปรึกษา...

๖.๒ อาจารย์ที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์หลัก ต้องไม่ติดค้างการส่งรายงานการวิจัยที่ได้รับทุนโครงการวิจัยใดๆ ในระบบ NRMS ระหว่างปีงบประมาณ ๒๕๕๔ - ๒๕๖๑ ทั้งนี้ กรณีโครงการวิจัยที่ได้รับทุนยังดำเนินการอยู่ระหว่างปีงบประมาณ ๒๕๖๒ - ๒๕๖๓ ให้อาจารย์ที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์หลักรับรองตนเองในการปฏิบัติงานและควบคุมดูแลการวิจัยของผู้เสนอขอรับทุน

๖.๓ สวก. จะแจ้งผลการพิจารณาผู้ผ่านการคัดเลือกไปยังสถาบันอุดมศึกษาต้นสังกัดดำเนินการเขียนข้อเสนอและแผนดำเนินการวิจัยประกอบการจัดทำสัญญา

๗. เงื่อนไขการรับทุน

๗.๑ สวก. จะสนับสนุนทุนวิจัยบัณฑิตศึกษาด้านการเกษตรและอุตสาหกรรมเกษตร ภายใต้หัวข้อวิจัยที่กำหนด โดยสถาบันอุดมศึกษาต้นสังกัดที่ผู้เสนอขอรับทุนกำลังศึกษาอยู่ ต้องเป็นผู้บริหารการดำเนินการวิจัยตามแผนงานพัฒนาบัณฑิตศึกษา และทำหน้าที่ในการติดตามและรายงานผลการวิจัยและความก้าวหน้าการดำเนินการวิจัยของผู้รับทุน รายงานผลการดำเนินงานต่อ สวก.

๗.๒ ผู้ขอรับทุนต้องเป็นผู้กำลังศึกษา และไม่ยื่นคำร้องขอจบการศึกษาหลังทำสัญญาเป็นเวลา ๙๐ วัน หากตรวจสอบพบว่าผู้รับทุนจบการศึกษา ก่อนหรือหลังทำสัญญา ไม่ครบ ๙๐ วัน สวก. จะยุติการสนับสนุนทุน และเรียกเงินทุนวิจัยคืนทั้งหมด

๗.๓ โครงร่างวิทยานิพนธ์ที่เสนอขอรับทุนต้องได้รับการอนุมัติจากสถาบันอุดมศึกษาที่ผู้ขอรับทุนกำลังศึกษาอยู่ และมีอาจารย์ที่ปรึกษาเป็นผู้ควบคุมในการทำวิจัย โดยมีหัวข้อวิจัยและเนื้อหาตามที่ สวก. กำหนด

๗.๔ ระยะเวลาดำเนินการวิจัยไม่เกิน ๒๔ เดือน นับจากวันลงนามในสัญญา กรณีการขอขยายระยะเวลาในการดำเนินการวิจัยขึ้นอยู่กับดุลยพินิจของ สวก. เป็นผู้พิจารณา โดยต้องยื่นขอขยายระยะเวลาก่อนครบกำหนดระยะเวลาตามสัญญาอย่างน้อย ๙๐ วัน

๗.๕ ผู้ขอรับทุนที่ประสงค์จะขอยุติโครงการวิจัยที่ได้รับทุน ต้องยื่นเรื่องมายัง สวก. และคืนเงินทุนวิจัยที่ได้รับทั้งหมดให้ สวก. ภายใน ๖๐ วันหลังจากยื่นเรื่องขอยุติโครงการวิจัยที่ได้รับทุน

ทั้งนี้ ในการเสนอขอรับทุนวิจัยบัณฑิตศึกษาด้านการเกษตรและอุตสาหกรรมเกษตร ผู้สมัครจะต้องรับผิดชอบในการตรวจสอบและรับรองตนเองว่าเป็นผู้มีคุณสมบัติตรงตามประกาศรับสมัครจริง และจะต้องส่งเอกสารประกอบการขอรับทุนต่างๆ ให้ถูกต้องครบถ้วนตามประกาศนี้ ในกรณีที่มีการผิดพลาดอันเกิดจากผู้สมัครขอรับทุน หรือ สวก. ตรวจสอบพบในภายหลังว่าผู้สมัครขอรับทุนมีคุณสมบัติไม่เป็นไปตามที่กำหนด สวก. ขอสงวนสิทธิ์ในการยกเลิกการสนับสนุนทุนและเรียกเงินคืนทั้งหมด

๘. การทำสัญญารับทุนและข้อผูกพันตามสัญญา

๘.๑ การทำสัญญาระหว่าง สวก. กับสถาบันอุดมศึกษาต้นสังกัดของผู้รับทุน เป็นการทำสัญญารับทุนเพื่อดำเนินการวิจัยตามแผนงานพัฒนาบัณฑิตศึกษา โดยสถาบันอุดมศึกษาต้นสังกัดของผู้รับทุนเป็นผู้บริหารการดำเนินการวิจัย ซึ่งสถาบันอุดมศึกษาต้นสังกัดจะต้องทำสัญญากับผู้รับทุนและมีหน้าที่ในการติดตามการดำเนินงาน

/ และรายงานผล...

และรายงานผลการวิจัยและรายงานความก้าวหน้าการดำเนินการวิจัยของผู้รับทุน เพื่อรายงานต่อ สวก. โดยสถาบันอุดมศึกษาต้นสังกัดของผู้รับทุนจะได้รับการจัดสรรงบประมาณในการบริหาร ไม่เกินร้อยละ ๑๐ ของงบประมาณที่ สวก. ให้การสนับสนุนรายโครงการ

๘.๒ กรณีที่โครงการวิจัยที่ได้รับการสนับสนุนเป็นการวิจัยที่ใช้คนหรือสัตว์ในการทดลองจะต้องขออนุมัติดำเนินการวิจัยจากคณะกรรมการจริยธรรมการวิจัยของสถาบันอุดมศึกษา โดยให้จัดส่งสำเนาเอกสารการอนุมัติเพื่อประกอบการทำสัญญาโครงการ

๘.๓ กรณีที่ผู้รับทุนมีการดำเนินการวิจัยโดยใช้สิ่งมีชีวิตที่ดัดต่อพันธุกรรม (GMO) ให้ปฏิบัติตามระเบียบที่เกี่ยวข้อง โดยให้จัดส่งสำเนาเอกสารการอนุมัติเพื่อประกอบการทำสัญญาโครงการ

๘.๔ กรณีที่โครงการวิจัยมีการเข้าถึงทรัพยากรชีวภาพ ให้ปฏิบัติตามระเบียบคณะกรรมการอนุรักษ์และการใช้ประโยชน์ความหลากหลายทางชีวภาพแห่งชาติ ว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการในการเข้าถึงทรัพยากรชีวภาพและการได้รับผลประโยชน์ตอบแทนจากทรัพยากรชีวภาพ พ.ศ.๒๕๕๔ โดยให้จัดส่งเอกสารการอนุมัติเพื่อประกอบการทำสัญญาโครงการ

๙. ผลงานที่ต้องส่งและการติดตามประเมินผล

๙.๑ วิทยานิพนธ์ โดยมีการระบุข้อความเป็นกิตติกรรมประกาศว่า “ได้รับการสนับสนุนทุนวิจัยบัณฑิตศึกษาด้านการเกษตรและอุตสาหกรรมเกษตรจาก สำนักงานพัฒนาการวิจัยการเกษตร (องค์การมหาชน) ประจำปีงบประมาณ ๒๕๖๔”

๙.๒ ผลงานที่ได้รับการตีพิมพ์ในวารสารวิชาการทั้งในประเทศและ/หรือต่างประเทศ และ/หรือผลงานที่นำเสนอในการประชุมสัมมนาวิชาการ อย่างน้อย ๑ เรื่อง โดยมีการระบุข้อความเป็นกิตติกรรมประกาศในวารสารว่า “ได้รับการสนับสนุนทุนวิจัยบัณฑิตศึกษาด้านการเกษตรและอุตสาหกรรมเกษตรจาก สำนักงานพัฒนาการวิจัยการเกษตร (องค์การมหาชน) ประจำปีงบประมาณ ๒๕๖๔”

๙.๓ แผ่นบันทึกข้อมูลวิทยานิพนธ์ (CD) จำนวน ๑ แผ่น

ประกาศ ณ วันที่ ๓๑ สิงหาคม พ.ศ.๒๕๖๓



(นายสุวิทย์ ชัยเกียรติยศ)

ผู้อำนวยการสำนักงานพัฒนาการวิจัยการเกษตร



ประกาศสำนักงานพัฒนาการวิจัยการเกษตร (องค์การมหาชน)

เรื่อง การให้ทุนฝึกอบรมหรือปฏิบัติการวิจัย ประจำปี ๒๕๖๔

ด้วย สำนักงานพัฒนาการวิจัยการเกษตร (องค์การมหาชน) หรือ สวทช. จะดำเนินการคัดเลือกนักวิจัยหรือนักวิชาการด้านการเกษตรเพื่อรับทุนฝึกอบรมหรือปฏิบัติการวิจัย ประจำปี ๒๕๖๔ โดยมีรายละเอียดการประกาศรับสมัครคัดเลือกเพื่อรับทุน อาศัยอำนาจตามความในข้อ ๕ ของข้อบังคับคณะกรรมการสำนักงานพัฒนาการวิจัยการเกษตร ว่าด้วยการพัฒนาบุคลากรวิจัยด้านการเกษตร พ.ศ. ๒๕๖๓ ประกอบกับมติคณะอนุกรรมการพัฒนาบุคลากรด้านการวิจัยการเกษตร ครั้งที่ ๓/๒๕๖๓ เมื่อวันที่ ๓ สิงหาคม ๒๕๖๓ จึงประกาศรับสมัครคัดเลือกผู้รับทุนฝึกอบรมหรือปฏิบัติการวิจัย ประจำปี ๒๕๖๔ ดังนี้

๑. ทุนที่รับสมัคร จำนวน ๑๕ ทุน

๒. หัวข้อที่สนับสนุนทุนในการไปฝึกอบรมหรือปฏิบัติการวิจัย

เป็นหัวข้อที่เกี่ยวข้องกับโครงการวิจัยที่ได้รับทุนจาก สวทช. ทั้งที่มีการจัดทำในประเทศและ/หรือต่างประเทศ หรือหัวข้อที่เกี่ยวข้องกับสาขาตามแผนพัฒนาบุคลากรวิจัยกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ และอยู่ภายใต้กรอบยุทธศาสตร์การวิจัยการเกษตรและอุตสาหกรรมการเกษตรของ สวทช.

๓. ระยะเวลา

(๑) การฝึกอบรม ระยะเวลาไม่เกิน ๖ เดือน ต่อหลักสูตร

(๒) การปฏิบัติการวิจัย ระยะเวลาไม่เกิน ๑ ปี ต่อหลักสูตร

๔. คุณสมบัติของผู้ขอรับทุน

ผู้สมัครต้องมีคุณสมบัติตามที่ สวทช. กำหนด ดังนี้

(๑) ก. เป็นข้าราชการในหน่วยงานภายใต้สังกัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ โดยมีผลงานวิจัยหรือมีผลงานทางวิชาการที่เกี่ยวข้องด้านการเกษตรมาแล้วไม่น้อยกว่า ๓ ปี ทั้งนี้ การรับทุนฝึกอบรมหรือปฏิบัติการวิจัยจะต้องสอดคล้องกับผลงานหรือภารกิจของผู้สมัคร หรือ

ข. เป็นนักวิจัยในโครงการวิจัยที่ได้รับทุนจาก สวทช. โดยการรับทุนฝึกอบรมหรือปฏิบัติการวิจัยจะต้องสอดคล้องกับโครงการวิจัยที่ได้รับทุนจาก สวทช. และให้อยู่ในดุลยพินิจของคณะอนุกรรมการพัฒนาบุคลากรด้านการวิจัยการเกษตร

(๒) เป็นผู้มีความรู้ด้านภาษาอังกฤษ โดยมีผลการทดสอบความรู้ภาษาอังกฤษ อย่างหนึ่งอย่างใดที่มีอายุไม่เกิน ๒ ปี นับจากวันสอบ ดังนี้

ก. มีผลการทดสอบของสถาบันการต่างประเทศเทวะวงศ์วโรปการ ประเภท DIFA TES ในทักษะการอ่านและการฟัง ได้คะแนนไม่ต่ำกว่า B๑ หรือ

/ ข. มีผลการทดสอบ...

ข. มีผลการทดสอบของศูนย์ทดสอบทางวิชาการแห่งจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย CU-TEP ได้คะแนนไม่ต่ำกว่า ๕๗ คะแนน หรือ

ค. มีผลการทดสอบ IELTS ได้คะแนนไม่ต่ำกว่า ๔.๐ คะแนน หรือ

ง. มีผลการทดสอบ TOEFL (Internet-based) ได้คะแนนไม่ต่ำกว่า ๔๖ คะแนน

จ. มีผลการทดสอบของสถาบันเกษตรราธิการ (Placement Test) ได้คะแนนไม่ต่ำกว่า ๗๐ %

ทั้งนี้ กรณีผู้สมัครมีผลการทดสอบประเภท DIFA TES ของสถาบันการต่างประเทศเทวะวงศ์วโรปการ ได้คะแนนต่ำกว่าระดับ B๑ ในทักษะการอ่านหรือการฟังอย่างหนึ่งอย่างใด ให้นหน่วยงานต้นสังกัดในระดับกรมรับรองความรู้ ความสามารถ ทักษะการใช้ภาษาอังกฤษ

(๓) มีอายุไม่เกิน ๕๐ ปี เว้นแต่เป็นหัวหน้าโครงการวิจัยหรือเป็นหัวหน้าชุดโครงการวิจัยที่มีอายุไม่เกิน ๕๕ ปีบริบูรณ์ นับตั้งแต่วันที่สมัครขอรับทุน

(๔) กำหนดให้ผู้ที่เคยได้รับทุนฝึกอบรมหรือปฏิบัติการวิจัยแล้ว สามารถยื่นขอรับทุนได้เพียง ๑ ครั้ง ต่อ ๒ ปีปฏิทิน

(๕) กรณีการปฏิบัติการวิจัยต่างประเทศ ต้องมีชื่อนักวิจัยที่ปรึกษา (Research mentor) ในมหาวิทยาลัยต่างประเทศ หรือในสถาบันวิจัยในต่างประเทศประกอบการยื่นรับสมัครทุนปฏิบัติการวิจัยต่างประเทศด้วย

(๖) ผู้สมัครจะต้องหาสถานที่ฝึกอบรมหรือปฏิบัติการวิจัยให้ได้ก่อนที่จะสมัครทุน หรือ อยู่ระหว่างการตอบรับ ทั้งนี้ การปฏิบัติการวิจัยในต่างประเทศต้องมีจดหมายรับรองจากนักวิจัยที่ปรึกษา หรือ คณบดี/อธิการบดีของมหาวิทยาลัย หรือผู้อำนวยการ/ หัวหน้าของหน่วยงานวิจัย นั้นๆ

ทั้งนี้ ในกรณีที่ผู้สมัครขอรับทุนมีคุณสมบัติไม่เป็นไปตามประกาศฯ ให้อยู่ในดุลยพินิจของคณะกรรมการพัฒนาบุคลากรด้านการวิจัยการเกษตร เป็นผู้พิจารณาตามความเหมาะสมและกรณีผู้รับทุนฝึกอบรมหรือปฏิบัติการวิจัยขอเลื่อนการเดินทางให้ในดุลยพินิจของผู้อำนวยการสำนักงานพัฒนาการวิจัยการเกษตรเป็นผู้พิจารณาตามความเหมาะสม

๕. การรับสมัคร

(๑) ขั้นตอนการสมัคร ผู้สมัครสามารถกรอกข้อมูลการสมัครได้ที่เว็บไซต์ของ สวก. www.arda.or.th หัวข้อทุนศึกษา/อบรม >> ทุนฝึกอบรมหรือปฏิบัติการวิจัย >> สมัครขอรับทุนผ่านลิงค์ <https://epms2020.arda.or.th/> โดยผู้สมัครต้องกรอกข้อมูลให้ครบถ้วน พร้อมแนบเอกสารประกอบการสมัครในระบบ และยื่นเอกสารการสมัคร (ตัวจริง) ผ่านหน่วยงานต้นสังกัด หรือกรณีเป็นนักวิจัยอิสระ (ไม่มีต้นสังกัด) ซึ่งได้รับทุนโครงการวิจัยจาก สวก. ต้องยื่นเอกสารการสมัคร (ตัวจริง) ผ่านหัวหน้าโครงการวิจัย

(๒) การยื่นเอกสารการสมัคร สามารถยื่นได้ด้วยตนเอง ณ สำนักงานพัฒนาการวิจัยการเกษตร (องค์การมหาชน) เลขที่ ๒๐๐๓/๖๑ ถนนพหลโยธิน แขวงลาดยาว เขตจตุจักร กทม. ๑๐๙๐๐ หรือ ทางไปรษณีย์ลงทะเบียนหรือ EMS โดยผู้สมัครจะต้องลงลายมือชื่อในใบสมัครและรับรองสำเนาในเอกสารประกอบการสมัครทุกฉบับ แล้วส่งเอกสารมายังสำนักงานฯ ล่วงหน้าไม่น้อยกว่า ๖๐ วัน ก่อนกำหนดวันเดินทางไปฝึกอบรมหรือปฏิบัติการวิจัย

/ (๓) ผู้ประสงค์...

(๓) ผู้ประสงค์ขอทุนสามารถสมัครได้ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป หรือจนกว่างบประมาณครบตามที่สำนักงานพัฒนาการวิจัยการเกษตรกำหนด

๖. เอกสารและหลักฐานที่ต้องยื่นในการสมัคร

๖.๑ ทุนฝึกอบรม

(๑) กรอกข้อมูลเพื่อสมัครขอรับทุนและดาวน์โหลดได้ที่เว็บไซต์ของ สวก. www.arda.or.th หัวข้อ ทุนศึกษา/อบรม >> ทุนฝึกอบรมหรือปฏิบัติการวิจัย >> สมัครขอรับทุนผ่านลิงค์ <https://epms2020.arda.or.th/> โดยผู้สมัครต้องกรอกข้อมูลให้ครบถ้วน ลงลายมือชื่อผู้สมัคร ระบุวันเดือนปีที่สมัครให้เรียบร้อย พร้อมความเห็นของผู้บังคับบัญชา

(๒) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชนหรือสำเนาบัตรประจำตัวข้าราชการ จำนวน ๑ ชุด พร้อมรับรองสำเนา

(๓) สำเนาทะเบียนบ้าน จำนวน ๑ ชุด พร้อมรับรองสำเนา

(๔) สำเนาระเบียนแสดงผลการเรียนรู้ (Transcript) หรือสำเนาปริญญาบัตร จำนวน ๑ ชุด

(๕) สำเนาผลการสอบภาษาอังกฤษ จำนวน ๑ ชุด

(๖) หนังสือตอบรับเข้าฝึกอบรมจากมหาวิทยาลัยหรือสถาบันที่ทำการฝึกอบรม จำนวน ๑ ชุด

(๗) ใบรับรองแพทย์ จำนวน ๑ ชุด

(๘) รายละเอียดของการฝึกอบรม ได้แก่ กำหนดการ จำนวนผู้เข้าร่วมอบรม รายชื่อเบื้องต้นของวิทยากร สถานที่ เป็นต้น

(๙) ผลงานวิจัยหรือผลงานทางวิชาการที่ผ่านมา

(๑๐) ที่มาของโครงการฝึกอบรม

(๑๑) ความสำคัญ เหตุผลและความจำเป็น

(๑๒) ค่าใช้จ่ายและแผนการใช้จ่าย

(๑๓) ผลที่คาดว่าจะได้รับทั้งระยะสั้นและระยะยาว

(๑๔) แผนการนำผลของการฝึกอบรมไปใช้ประโยชน์

๖.๒ ทุนปฏิบัติการวิจัย

(๑) กรอกข้อมูลเพื่อสมัครทุนและดาวน์โหลดได้ที่เว็บไซต์ของ สวก. www.arda.or.th หัวข้อ ทุนศึกษา/อบรม >> ทุนฝึกอบรมหรือปฏิบัติการวิจัย >> สมัครขอรับทุนผ่านลิงค์ <https://epms2020.arda.or.th/> โดยผู้สมัครต้องกรอกข้อมูลให้ครบถ้วน ลงลายมือชื่อผู้สมัคร ระบุวันเดือนปีที่สมัครให้เรียบร้อย พร้อมความเห็นของผู้บังคับบัญชา

(๒) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชนหรือสำเนาบัตรประจำตัวข้าราชการ จำนวน ๑ ชุด พร้อมรับรองสำเนา

(๓) สำเนาทะเบียนบ้าน จำนวน ๑ ชุด พร้อมรับรองสำเนา

/ (๔) สำเนาระเบียน...

(๔) สำเนาระเบียนแสดงผลการเรียนรู้ (Transcript) หรือสำเนาปริญญาบัตร จำนวน ๑ ชุด

(๕) สำเนาผลการสอบภาษาอังกฤษ จำนวน ๑ ชุด

(๖) หนังสือตอบเข้าปฏิบัติการวิจัยจากมหาวิทยาลัยหรือสถาบันที่ทำการปฏิบัติการวิจัย จำนวน ๑ ชุด

(๗) ใบรับรองแพทย์ จำนวน ๑ ชุด

(๘) ผลงานวิจัยหรือผลงานทางวิชาการที่ผ่านมา

(๙) ข้อเสนอโครงการวิจัยในช่วงที่รับทุน

(๑๐) ระบุชื่อนักวิจัยที่ปรึกษาพร้อมหนังสือตอบรับการเป็นที่ปรึกษานักวิจัยให้แก่ผู้สมัคร

(๑๑) โครงการพร้อมทั้งแผนปฏิบัติการวิจัยโดยสมบูรณ์ ทั้งนี้ ต้องแสดงกำหนดระยะเวลาและขั้นตอน

การปฏิบัติการวิจัยโดยละเอียด

(๑๒) ความสำคัญ เหตุผลและความจำเป็นในการปฏิบัติการวิจัย ความสอดคล้องของโครงการวิจัยกับแผนงานโครงการของหน่วยงาน และแผนงานโครงการวิจัยที่ระบุรายละเอียดชัดเจน

(๑๓) ค่าใช้จ่ายและแผนการใช้จ่าย

(๑๔) ผลที่คาดว่าจะได้รับทั้งระยะสั้นและระยะยาว

(๑๕) แผนการนำผลของการปฏิบัติการวิจัยไปใช้ประโยชน์

๗. หลักเกณฑ์ในการพิจารณาทุน

(๑) สำนักงานพัฒนาการวิจัยการเกษตร (องค์การมหาชน) จะแต่งตั้งผู้ทรงคุณวุฒิ หรือคณะทำงาน หรืออนุกรรมการพัฒนาบุคลากรด้านการวิจัยการเกษตร คัดเลือกทุนฝึกอบรมหรือปฏิบัติการวิจัย พิจารณารายละเอียด ข้อเสนอโครงการวิจัย เพื่อประเมินความเหมาะสม ความเป็นไปได้ ทั้งในด้านวิชาการ ค่าใช้จ่าย ผลผลิต ผลลัพธ์ และผลกระทบ

(๒) ในกรณีที่ผู้ได้รับทุนไม่ได้เดินทางไปฝึกอบรมหรือปฏิบัติการวิจัยภายในระยะเวลา ๑ ปี นับจากประกาศเป็นได้รับทุน ให้ถือว่าพ้นสภาพการเป็นผู้ได้รับทุน และไม่มีสิทธิขอรับทุนฝึกอบรมหรือปฏิบัติการวิจัยเป็นระยะเวลา ๒ ปี นับจากวันประกาศเป็นผู้ได้รับทุน เว้นแต่มีเหตุจำเป็น โดยให้อยู่ดุลยพินิจของคณะอนุกรรมการพัฒนาบุคลากรด้านการวิจัยการเกษตร เป็นผู้พิจารณา

๘. การติดตามและประเมินผลผู้ได้รับทุน

กำหนดให้ผู้รับทุนส่งรายงานหลังจบหลักสูตรฝึกอบรมหรือปฏิบัติการวิจัย ภายใน ๓๐ วัน นับจากวันที่สิ้นสุดการฝึกอบรมหรือปฏิบัติการวิจัย และรายงานผลความก้าวหน้าของการนำผลการฝึกอบรม หรือปฏิบัติการวิจัย เพื่อนำมาใช้ประโยชน์ ในงานหรือในหน้าที่ ด้วยเอกสารทุก ๖ เดือน เป็นระยะเวลา ๑ ปี ภายหลังกลับจากการฝึกอบรมหรือปฏิบัติการวิจัย โดยให้รายงานผ่านหน่วยงานต้นสังกัด

๙. เงื่อนไขการรับทุน

(๑) เมื่อผู้รับทุนฝึกอบรมหรือปฏิบัติการวิจัยจบหลักสูตรแล้ว จะต้องกลับเข้ารับหน้าที่กับหน่วยงานต้นสังกัดตามระยะเวลาที่หน่วยงานต้นสังกัดกำหนด

(๒) ผู้รับทุนต้องจัดทำรายงานผลการฝึกอบรมหรือผลปฏิบัติการวิจัย เมื่อสิ้นสุดการฝึกอบรม หรือปฏิบัติการวิจัย ทั้งนี้ หากผลงานวิจัยสามารถตีพิมพ์ในวารสารวิชาการ หรือจดสิทธิบัตรได้ ผู้รับทุนต้องระบุแหล่งให้ทุน และแจ้งให้สำนักงานพัฒนาการวิจัยการเกษตรทราบด้วย

(๓) หากผู้รับทุนผิดสัญญาการรับทุน หรือไม่ได้ปฏิบัติหน้าที่ หรือรับราชการตามสัญญาที่ได้ตกลงไว้กับหน่วยงานต้นสังกัด หรือสำนักงานพัฒนาการวิจัยการเกษตร ต้องชดใช้ทุนที่ได้รับระหว่างฝึกอบรม หรือปฏิบัติการวิจัย กับให้ใช้เงินอีกจำนวนหนึ่งเท่าของจำนวนทุนเป็นเบี้ยปรับแก่สำนักงานพัฒนาการวิจัยการเกษตรด้วย

(๔) กรณีที่ผู้ได้รับทุนฝึกอบรม หรือปฏิบัติการวิจัย กลับมาแล้วปฏิบัติหน้าที่ไม่ครบตามกำหนดตามสัญญาที่ได้ตกลงไว้กับหน่วยงานต้นสังกัด หรือสำนักงานพัฒนาการวิจัยการเกษตร ก็ให้ลดเงินทุนที่จะต้องชดใช้ตามประกาศนี้ใน ข้อ ๘ (๓) ลงตามส่วน

ประกาศ ณ วันที่ ๓๑ สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๖๓



(นายสุวิทย์ ชัยเกียรติยศ)

ผู้อำนวยการสำนักงานพัฒนาการวิจัยการเกษตร



ประกาศสำนักงานพัฒนาการวิจัยการเกษตร (องค์การมหาชน)
เรื่อง การให้ทุนนำเสนอผลงานวิจัย ระดับนานาชาติ ประจำปี ๒๕๖๔

ด้วย สำนักงานพัฒนาการวิจัยการเกษตร (องค์การมหาชน) หรือ สวทช. จะดำเนินการคัดเลือก นักวิจัยหรือนักวิชาการด้านการเกษตรเพื่อรับทุนนำเสนอผลงานวิจัย ระดับนานาชาติ ประจำปี ๒๕๖๔ อาศัยอำนาจตามความในข้อ ๕ ของข้อบังคับคณะกรรมการสำนักงานพัฒนาการวิจัยการเกษตร ว่าด้วยการพัฒนาบุคลากรวิจัยด้านการเกษตร พ.ศ. ๒๕๖๓ ประกอบกับมติคณะกรรมการพัฒนาบุคลากรด้านการวิจัยการเกษตร ครั้งที่ ๓/๒๕๖๓ เมื่อวันที่ ๓ สิงหาคม ๒๕๖๓ จึงประกาศรับสมัครผู้รับทุนนำเสนอผลงานวิจัย ระดับนานาชาติ ประจำปี ๒๕๖๔ ดังนี้

๑. ทุนที่รับสมัครประเภทปากเปล่า (Oral Presentation) จำนวน ๑๒ ทุน

๒. ผลงานวิจัยที่จะไปนำเสนอในการประชุมวิชาการ ระดับนานาชาติ

ต้องเป็นผลงานวิจัยที่เกี่ยวข้องกับการเกษตร ภายใต้กรอบยุทธศาสตร์การวิจัยการเกษตรและยุทธศาสตร์การเกษตรของ สวทช. หรือ ยุทธศาสตร์กระทรวงเกษตรและสหกรณ์

๓. คุณสมบัติของผู้ขอรับทุน

ผู้สมัครต้องมีคุณสมบัติตามที่ สวทช. กำหนด ดังนี้

๓.๑ ก. เป็นข้าราชการสังกัดภายใต้กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ โดยผลงานวิจัยที่จะไปนำเสนอต้องได้รับการรับรองจากหน่วยงานต้นสังกัด หรือ

ข. เป็นนักวิจัยในโครงการวิจัยที่ได้รับทุนจาก สวทช. จะต้องเป็นหัวหน้าโครงการวิจัย โดยผลงานวิจัยที่จะไปนำเสนอต้องเป็นผลงานวิจัยที่ได้จากโครงการฯ ดังกล่าว และผลงานวิจัยต้องอยู่ระหว่างการดำเนินงานวิจัยของโครงการนั้นๆ หรือ เป็นผลงานวิจัยที่โครงการสิ้นสุดแล้วไม่เกิน ๑ ปี (นับแต่วันสิ้นสุดส่งรายงานวิจัยฉบับสมบูรณ์) ทั้งนี้ หากผู้ขอรับทุนเป็นหัวหน้าโครงการวิจัยย่อย จะต้องหลักฐานแสดงให้เห็นชัดเจนว่ามีหน้าที่ความรับผิดชอบในโครงการวิจัยนั้นๆ มากน้อยเพียงใด หรือ

ค. เป็นนักวิจัยจากหน่วยงานของรัฐที่ไม่ใช่กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ และมีใช้สถาบันการศึกษา โดยผลงานที่จะไปนำเสนอต้องเป็นผลงานวิจัยที่เกี่ยวข้องในด้านเกษตร และเป็นงานวิจัยที่เป็นประโยชน์ต่อการพัฒนาภาคการเกษตรอย่างชัดเจน และกระทรวงเกษตรและสหกรณ์สามารถนำไปใช้ประโยชน์ได้

๓.๒ ต้องไม่อยู่ระหว่างการลาศึกษา การลาฝึกอบรม ศึกษาดูงาน ในช่วงเวลาที่เสนอขอรับทุน และช่วงเวลาเดินทางไปนำเสนอผลงานวิจัย

- ๓.๓ ผู้สมัครที่เคยได้รับทุนสนับสนุนสามารถยื่นขอรับการสนับสนุนได้เพียง ๑ ครั้งต่อ ๒ ปีปฏิทิน
- ๓.๔ ผู้ขอรับทุนจะต้องเป็นชื่อแรกในบทความ และเป็นผู้นำเสนอผลงานวิจัยด้วยตนเอง
- ๓.๕ กรณีผู้ขอรับทุนได้รับทุนในการเดินทางไปเสนอผลงานวิจัยในครั้งนี้จากแหล่งทุนอื่น ผู้ขอรับทุนต้องระบุชื่อทุนเพื่อประโยชน์ในการพิจารณา หากทราบภายหลัง สวก. มีสิทธิ์เรียกทุนคืนได้
- ๓.๖ การเสนอผลงานวิจัยที่ขอรับการสนับสนุน ต้องเป็นการเสนอผลงานวิจัยในการประชุมทางวิชาการระดับนานาชาติทั้งในประเทศและต่างประเทศที่มีระบบการตรวจสอบผลงานวิจัยโดยผู้ทรงคุณวุฒิ (Peer review) ที่ชัดเจน มีกำหนดการจัดการประชุมที่แน่นอน และมีการจัดเป็นประจำปีอย่างต่อเนื่อง หรือมีชื่อเสียงในสาขาวิชานั้นๆ และเป็นที่ยอมรับในระดับนานาชาติ โดยผลงานวิจัยที่จะไปนำเสนอต้องได้รับการตอบรับเป็นที่เรียบร้อยแล้ว ทั้งนี้ ผลงานวิจัยที่จะไปนำเสนอต้องไม่เป็นส่วนหนึ่งของวิทยานิพนธ์

๔. เงื่อนไขการสนับสนุนผลงานวิจัยจะพิจารณาตามความเหมาะสม ดังต่อไปนี้

- ๔.๑ ค่าพาหนะเดินทาง หรือค่าบัตรโดยสารเครื่องบินเฉพาะชั้นประหยัดเท่านั้น โดยเบิกจ่ายตามจริงไม่เกินวงเงินที่อนุมัติ
- ๔.๒ ค่าลงทะเบียนตามที่จ่ายจริง (ให้เฉพาะค่าลงทะเบียนปกติเท่านั้น ไม่ครอบคลุมการลงทะเบียนล่าช้า หรือค่าลงทะเบียนการท่องเที่ยวประกอบการประชุม excursion)
- ๔.๓ ค่าเช่าที่พักตามที่จ่ายจริง (เบิกจ่ายได้ตามอัตราระเบียบกระทรวงการคลัง)
- ๔.๔ ค่าเบี้ยเลี้ยง (เบิกจ่ายได้ตามอัตราระเบียบกระทรวงการคลัง)

๕. การรับสมัคร

๕.๑ ขั้นตอนการสมัคร ผู้สมัครสามารถกรอกข้อมูลการสมัครได้ที่เว็บไซต์ของ สวก. www.arda.or.th >> ทุนศึกษา/อบรม>> ทุนนำเสนอผลงานวิจัยระดับนานาชาติ>> สมัครขอรับทุนผ่านลิงค์ <https://epms2020.arda.or.th/> โดยผู้สมัครต้องกรอกข้อมูลให้ครบถ้วน พร้อมแนบเอกสารประกอบการสมัครในระบบ และ ยื่นเอกสารการสมัคร (ตัวจริง) ผ่านหน่วยงานต้นสังกัด หรือกรณีเป็นนักวิจัยอิสระ (ไม่มีต้นสังกัด) ซึ่งได้รับทุนโครงการวิจัยจาก สวก. ต้องยื่นเอกสารการสมัคร (ตัวจริง) ผ่านหัวหน้าโครงการ

๕.๒ การยื่นเอกสารการสมัคร สามารถยื่นได้ด้วยตนเอง ณ สำนักงานพัฒนาการวิจัยการเกษตร (องค์การมหาชน) เลขที่ ๒๐๐๓/๖๑ ถนนพหลโยธิน แขวงลาดยาว เขตจตุจักร กทม. ๑๐๙๐๐ หรือ ทางไปรษณีย์ลงทะเบียนหรือ EMS โดยผู้สมัครจะต้องลงลายมือชื่อในใบสมัครและรับรองสำเนาในเอกสารประกอบการสมัคร ทุกฉบับแล้วส่งเอกสารมายังสำนักงานฯ ล่วงหน้าไม่น้อยกว่า ๔๕ วัน ก่อนกำหนดวันเดินทางไปนำเสนอผลงานวิจัย

๕.๓ ผู้ประสงค์ขอรับทุนสามารถสมัครได้ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป หรือจนกว่างบประมาณครบตามที่สำนักงานพัฒนาการวิจัยการเกษตรกำหนด

๖. เอกสารประกอบการยื่นขอรับทุน

๖.๑ กรอกข้อมูลเพื่อสมัครทุนและดาวน์โหลดได้ที่เว็บไซต์ของ สวก. www.arda.or.th หัวข้อทุนศึกษา/อบรม>> ทุนนำเสนอผลงานวิจัย ระดับนานาชาติ>> สมัครขอรับทุนผ่านลิงค์ <https://epms2020.arda.or.th/> โดยผู้สมัครต้องกรอกข้อมูลให้ครบถ้วน ลงลายมือชื่อผู้สมัคร ระบุวันเดือนปีที่สมัครให้ผู้เรียบร้อย พร้อมความเห็นของผู้บังคับบัญชา

๖.๒ เอกสารตอบรับการเสนอผลงานวิจัยเป็นลายลักษณ์อักษรจากคณะกรรมการจัดการประชุม

๖.๓ บทคัดย่อผลงานวิจัยที่จะนำเสนอ (แสดงรายชื่อเป็นลำดับแรกในบทคัดย่อ) หรือ บทความฉบับเต็ม (ถ้ามี)

๖.๔ รายละเอียดของการประชุมวิชาการนานาชาติ ได้แก่ กำหนดการ จำนวนผู้เข้าร่วมประชุม สถานที่จัดการประชุม เป็นต้น

๖.๕ สำเนาบัตรประจำตัวประชาชนหรือสำเนาบัตรประจำตัวข้าราชการ และสำเนาทะเบียนบ้าน อย่างละ ๑ ชุด

๖.๖ รายละเอียดกำหนดการเดินทาง ได้แก่ เส้นทางการบิน และสายการบิน เป็นต้น

๖.๗ เอกสารการได้รับทุนสนับสนุนจากแหล่งอื่น (ถ้ามี)

๖.๘ เอกสารการลงทะเบียน (ถ้ามี)

๖.๙ ใบรับรองแพทย์

๗. หลักเกณฑ์ในการพิจารณา

๗.๑ ผู้ขอทุนต้องมีคุณสมบัติตามหลักเกณฑ์ที่ สวก. กำหนด ในข้อ ๓

๗.๒ ผู้ขอทุนต้องยื่นขอทุนภายในเวลาที่กำหนด ตามประกาศสำนักงานพัฒนาการวิจัยการเกษตร โดยพิจารณาจากการลงทะเบียนรับเอกสารของ สวก.

๗.๓ กรณีผู้ได้รับอนุมัติทุนนำเสนอผลงานวิจัยแล้ว หากมีการเลื่อนการเดินทางไปนำเสนอผลงานวิจัย จะต้องแจ้ง สวก. โดยเร็วที่สุด

๗.๔ ในการพิจารณาการให้ทุนเป็นไปตามดุลยพินิจของ สวก. และให้ถือเป็นที่สุด

๘. เงื่อนไขการรับทุน

เมื่อผู้รับทุนไปนำเสนอผลงานวิจัยระดับนานาชาติกลับมาแล้วจะต้องส่งหลักฐานการใช้จ่ายงบประมาณที่ สวก. ให้การสนับสนุนพร้อมส่งรายงานการนำเสนอผลงานวิจัย ภายใน ๓๐ วัน นับจากวันที่สิ้นสุดการนำเสนอผลงานวิจัย

ประกาศ ณ วันที่ ๓๑ สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๖๓



(นายสุวิทย์ ชัยเกียรติยศ)

ผู้อำนวยการสำนักงานพัฒนาการวิจัยการเกษตร